

Số: 193 /KH-BCĐ(PT)

Long Biên, ngày 30 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Vận động toàn dân tham gia cao điểm phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội bảo đảm an ninh - trật tự trên địa bàn quận Long Biên trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017
(Thời gian, từ 01/12/2016 đến 15/02/2017)

Trong năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo của Ban chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố Hà Nội, của Quận ủy, HĐND, UBND quận, BCĐ quận đã triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự. Qua đó, đã tạo ra được sự thống nhất cao, sự đồng tình, ủng hộ của nhân dân, giữ vững ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, phục vụ đắc lực sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận năm 2016.

Năm 2016 tình hình hoạt động của các loại tội phạm và TNXH còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp do có những điều kiện mà các đối tượng phạm tội cũng lợi dụng ẩn náu, xâm nhập hoạt động phạm tội, là địa bàn tập trung nhiều đầu mối giao thông quan trọng, nhiều cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhạy cảm về ANTT, địa bàn rộng có nhiều tuyến, địa bàn trống vắng... những tình hình trên đã, đang và sẽ tác động trực tiếp đến công tác đảm bảo an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Thực hiện kế hoạch số 324/KH-CAHN-PV11 ngày 16/11/2016 của Công an Thành phố Hà Nội về mở đợt cao điểm tập trung đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, TNXH, bảo đảm ANCT-TTATXH trên địa bàn Thành phố trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. BCĐ 138 quận Long Biên quyết định mở đợt cao điểm vận động cán bộ và nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn quận dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU.

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tiếp tục kiểm chế sự gia tăng của các loại tội phạm và TTATXH; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tham gia công tác bảo đảm an ninh trật tự. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, không để xảy ra đột biến, bất ngờ, ảnh hưởng xấu đến An ninh trật tự.

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, mạnh mẽ; huy động đông đảo, cán bộ, đảng viên trong các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện và quần chúng nhân dân tích cực tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; xây dựng và củng cố vững chắc thể trận "An ninh nhân dân" góp phần nâng cao hiệu quả công

tác phòng ngừa phát hiện, tố giác, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

3. Củng cố, phát huy vai trò lãnh đạo và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ và hệ thống chính trị tại cơ sở; tạo bước chuyển biến mạnh mẽ cả trong nhận thức và hành động.

4. Công tác tuyên truyền, vận động phải được tiến hành thường xuyên, sâu rộng đến từng đơn vị, cơ quan doanh nghiệp, trường học, bệnh viện, tổ dân phố, hộ gia đình; nội dung, hình thức tuyên truyền vận động phải đảm bảo yêu cầu thiết thực, thường xuyên, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình an ninh trật tự tại địa bàn và nhận thức của cán bộ và quần chúng nhân dân. Tăng cường vận động, tuyên truyền để cán bộ, nhân dân trực tiếp phát hiện, tố giác tội phạm; phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. BCĐ 138 các phường, CQDN căn cứ các chủ trương chỉ đạo, kế hoạch, chương trình của quận và thực trạng an ninh trật tự tại cơ sở để xây dựng nghị quyết, kế hoạch hành động của Ban chỉ đạo; đề ra quy chế hoạt động cụ thể; phân công rõ nhiệm vụ, lộ trình thực hiện, trách nhiệm của từng thành viên; cơ chế kiểm tra, giám sát...

Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường các tổ công tác nắm tình hình, đi sâu tuyên truyền vận động, nắm bắt dư luận, tâm tư, tình cảm của quần chúng nhân dân. Chỉ đạo củng cố tổ chức Đảng, đoàn thể từ phường đến tổ dân phố; tăng cường hoạt động của lực lượng Công an, bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ, tiếp tục tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên thực hiện nghiêm chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tạo sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cơ sở trong công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Khơi dậy, nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực phòng ngừa, chủ động "Tự phòng - tự quản về ANTT" trong nhân dân. Nội dung tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, ý thức phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh tố giác tội phạm phải bảo đảm yêu cầu thiết thực, dễ hiểu; tập trung một số vấn đề cụ thể như:

- Những đối tượng, hành vi tuyên truyền kích động, gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Những đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường và TNXH...

- Những hoạt động, loại đối tượng nổi cộm, phức tạp cần tập trung phát hiện, xử lý như: Đối tượng côn đồ hung hãn, sử dụng "vũ khí nóng" gây án nghiêm trọng, gây hoang mang dư luận, hoạt động của các băng, ổ nhóm tội phạm, lưu manh chuyên nghiệp, hoạt động cầm cố, cho vay nặng lãi, xiết nợ, đòi nợ thuê, hoạt động tổ chức cờ bạc, lô đề, cá độ....

Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ mà trọng tâm vào việc nâng cao ý thức tham gia giao thông nhằm làm giảm tới mức thấp nhất các hành vi vi phạm, ùn tắc và tai nạn giao thông.

Tuyên truyền vận động thực hiện nghiêm pháp lệnh quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và việc thực hiện nghị định 36/CP của Chính phủ về quản lý các loại pháo.

- Bên cạnh đó, cần tập trung tuyên truyền về kết quả tấn công, trấn áp tội phạm và kết quả xử lý các hành vi vi phạm trên các lĩnh vực, kinh doanh nhạy cảm; trật tự an toàn giao thông, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2016 trên địa bàn quận. Đồng thời đẩy mạnh công tác biểu dương, khen thưởng kịp thời các gương điển hình tiên tiến (tập thể, cá nhân) trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Qua đó răn đe số đối tượng vi phạm pháp luật; tạo niềm tin, khí thế sôi nổi, mạnh mẽ cho cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong công tác phòng ngừa, tố giác, đấu tranh trấn áp tội phạm.

3. Tăng cường đối thoại, củng cố mối liên hệ mật thiết giữa cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan thực thi pháp luật với quần chúng nhân dân. Lựa chọn những hình thức tuyên truyền sinh động, gần gũi, phù hợp với cuộc sống, phong tục tập quán, điều kiện sinh hoạt... của cán bộ, nhân dân trên địa bàn để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động.

- Duy trì và lập mới các hòm thư tố giác tội phạm, thiết lập và phổ biến rộng rãi "đường dây nóng" và số điện thoại của cán bộ có trách nhiệm tiếp nhận, xử lý thông tin; những nội dung thông tin...

- Xây dựng quy chế tiếp nhận và xử lý thông tin cụ thể, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để quần chúng nhân dân biết, cung cấp tin tố giác tội phạm. Lựa chọn cán bộ có đủ trình độ nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, khả năng giao tiếp xã hội, ứng trực "đường dây nóng" để tiếp nhận và xử lý thông tin. Nhanh chóng xác minh, kết luận, phản hồi kết quả xử lý cho người cung cấp thông tin.

4. Tăng cường công tác vận động đối tượng truy nã ra đầu thú; chủ động phòng ngừa các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân và tích cực tham gia hòa giải các vụ việc mâu thuẫn, không để kéo dài, phát sinh thành "điểm nóng".

5. Thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư. Phân công rõ trách nhiệm cá nhân, tập thể quần chúng tham gia quản lý đối tượng tù tha, đặc biệt là số đối tượng được đặc xá, án treo, quản chế, vi phạm tệ nạn xã hội, các đối tượng có quá khứ phạm tội nghiêm trọng như phạm tội có tổ chức, buôn bán tàng trữ và tổ chức sử dụng ma túy. Rà soát số thanh thiếu niên hư, bỏ học, số sinh viên bị đuổi học không về địa phương hoặc đang cư trú trên địa bàn để phối hợp với gia đình, nhà trường, ngành đoàn thể quản lý giáo dục, không để vi phạm pháp luật.

6. Đẩy mạnh công tác vận động nhân dân, cán bộ công nhân viên tham gia tuần tra nhân dân, phát hiện tội phạm, xóa các tụ điểm phức tạp về ANTT, nhất là vào ban đêm.

7. Công an các phường chủ động tham mưu cho cấp Ủy, Chính quyền địa phương chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả Thông tư số: 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của BCA quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQ-DN, nhà

trường đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT; Thông tư số 67/2012/TT-BCA ngày 01/11/2012 của Bộ trưởng BCA quy định trách nhiệm của công an các đơn vị, địa phương trong công tác XDPT toàn dân BVANTQ, nhằm tạo sự chuyển biến rõ rệt cả về nhận thức và hoạt động trong quan hệ phối hợp công tác vận động quần chúng xây dựng phong trào TDBVANTQ của lực lượng công an.


8. Kịp thời phát hiện, động viên khen thưởng và nhân điển hình các gương người tốt, tập thể tốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT để tạo động lực thúc đẩy thực hiện phong trào đạt hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này và tình hình thực tiễn của phường, CQDN, trường học, bệnh viện; Ban chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTT các phường, CQDN trường học, bệnh viện chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện. Đồng thời tham mưu cho thủ trưởng đơn vị và Đảng ủy-UBND phường tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai tới các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố trên địa bàn phường.

2. BCD138 các phường chỉ đạo các tổ dân phố tổ chức họp phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ và nhân dân cư trú trên địa bàn.

3. Giao thường trực Ban chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT quận (CAQ) thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch tại các cấp cơ sở. Định kỳ tập hợp, báo cáo BCD rút kinh nghiệm và kịp thời điều chỉnh những nội dung mới phù hợp yêu cầu thực tế.

- Ban chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTT các phường tập hợp tình hình, kết quả thực hiện đợt cao điểm của phường trong báo cáo định kỳ hàng tháng theo quy định. **Kết thúc đợt cao điểm, BCD 138 các phường, CQDN gửi báo cáo sơ kết về cơ quan thường trực (Đội XDPT-CAQ) trước ngày 15/02/2017** để tập hợp chung, báo cáo BCD138 Quận và BCD138 Thành phố. 

Nơi nhận:

- BCD 138 TP (Phòng PV 28 - CATP);
- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Đ/c Trưởng BCD 138 quận;
- Đ/c Trưởng Công an quận;
(Để báo cáo)
- Các đ/c ủy viên BCD 138 quận;
(Để chỉ đạo)
- BCD 138 các phường, CQDN;
(Để thực hiện)
- Lưu: Đội PT - CAQ.

KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN
Thượng tá Nguyễn Anh Tuấn